
・ 

 

 

 

 

 

 

  

社会福祉法人兼愛会 特別養護老人ホーム しょうじゅの里鶴見 

〒230-0002 横浜市鶴見区江ヶ崎町 2-1  TEL：045-576-5020 FAX：045-576-5021 

WEB SITE：http://kenaikai.sakura.ne.jp/turumi/ 

平成 29 年 7 月発行 

見 
鶴 

 

1 

 

ユニット毎に行うレクリエーション。この

春は特に個人や少人数で行うレクに

力を入れて行いました。今号では、そ

の中の一部、お誕生日レクの様子を

ご紹介させて頂きます。 

 

事前にご利用者様の希望を伺って、

好きなものを外食や出前で召し上が

って頂いたり、外出して趣味の時間を

楽しんで頂いたり…と、一年に一度の

特別な日を楽しく過ごして頂けるよ

う、様々な趣向を凝らしました。 

 

今後はお誕生日だけでなく、様々な

機会でレクの時間を設けて行きたいと

考えています。スタッフとご利用者様

お一人お一人との時間をより大切 

 

特別な日に 

笑顔になって頂けるように… 

▲趣味のアクセサリー作りに 

没頭されるご利用者様 

▼ラーメン屋さんで 

好物のラーメンを注文 

▲バースデーケーキでお祝い。 

▲ご家族様と一緒に中華ランチ 

に出来るよう、職員一同

努めて参ります。 



  

4 

以下の日程で 

エレベーターの定期点検を行います。 

スタッフブログ更新中！詳しくは、 

地域 

 交流 

納涼祭に向けて… 

の夏らしいメニューを召し上がって頂くことは勿

論、ヨーヨー釣りや輪投げなどのお祭りならではの

遊技で、ご利用者様に夏の思い出を作って頂け

るよう企画中です。納涼祭の模様は、                           

次号のしょうじゅ通信で                        

お伝え致します。                

                                  

８月に全ユニット合同のレクリエ

ーションとして、「納涼祭」を予定

しています。スイカやかき氷など

の              

しょうじゅの里鶴見 

『ミュージックベルリリー』の皆様による、 

ハンドベルのボランティア演奏会が開催 

され、ポピュラーな歌謡曲や童謡など、 

沢山の曲を演奏して下さいました。ご利 

用者様もハンドベルの凛とした音色にうっとり。 

ご利用者様世代に馴染み深い曲が演奏され 

ると、ご利用者様から自然と歌がこぼれる場 

面もありました。 

 
ミュージックベルリリーの皆様、 

素敵な演奏会を 

有難うございました！ 

今年も秋祭り『しょうじゅ祭』を開催致します。 

秋頃の開催に向け、現在しょうじゅ祭実行委員

を中心に、着々と準備を進めております。 

多くの方にご来場頂けるよう、様々な 

企画を考案中です。 

詳細は追ってご連絡さ 

せて頂きますので、今 

しばらくお待ちください。 

8月 17日(木)13：00～16：00 

※レクリエーションの為、飲食の販売はございません。 

※時間は前後する場合がございます。 

上記の時間帯はエレベーターが停止し

ます。(2台のうち1台は使用可能です。)

ご不便をお掛けしますが、ご理解ご協力

のほど宜しくお願い致します。 



 

  

 

3 ★しょうじゅの里鶴見ホームページでは、スタッフブログで献立表を掲載しています。 

春～夏の間にご提供した行事食・特別メニューをご紹介します。 

以前ご紹介した「桜餅レク」が好評だった

為、その時の生地をアレンジして作る「か

しわ餅レク」を行いました。ご利用者様の

目の前で調理し、出来立てを召し上がっ

て頂くと、「美味しい」とのお声が。桜餅と 

はまた違った、春 

らしいレクとなりま 

した。 

 



 

つるみ 

 

 

・夢見ヶ崎花見レク 

・桜餅おやつレク 

・よもぎ餅風レク 

・フルーチェパフェとラムネの

おやつレク 

・母の日をお祝いしよう 

・シマホへ気分転換 

・かしわ餅を食べよう 

アルバム 

 

今号では冬～春に行われたレクリエーションや行事の一部をご紹介致します！ 

 

2 

シマホへ 

お出掛け！ 

手作り 

よもぎ餅 

行事・レクの記録 

夢見ヶ崎へ 

お花見 

テラスで 

ガーデニング 

テラスでヒマワリとサンちゅらかを植えま

した。花が咲くのが今から楽しみです。 

2017年春～夏 

夢見ヶ崎動物公園へお花見に行きました。普段と

は違う雰囲気の中で季節を感じて頂きました。 

よもぎ餅風の生地に、餡子と生クリームを

挟んで召し上がって頂きました。 

…その他 

昼食はパン屋さんで、 

ご利用者様のお好きなパンとジュースを

買って召し上がって頂きました。 

外出レクで近くのシマ

ホへ。ペットコーナーで

は動物たちとふれあう

事が出来、外出の機会

の少ないご利用者様の

気分転換となりました。 


